1

输协字〔2022〕第 023 号

2022 年度中国输血协会圣湘输血医学发展

基金资助公告

为了促进中国输血医学事业的发展，提高输血医学和输

血服务的水平，促进相关领域的国际专业交流和合作，中国

输血协会（以下简称“协会”）与圣湘生物科技股份有限公

司（以下简称“圣湘生物”）联合设立了“中国输血协会圣湘

输血医学发展基金”（以下简称“圣湘基金”）。“基金”现启

动 2022 年度资助课题申报工作，有关事项通知如下：

一、课题资助范围

2022年“圣湘基金”重点资助“输血传播疾病”领域的应用

性研究，重点支持安全输血感染性疾病检测策略多中心研究，

血液传播性疾病感染性标志物鉴定，术前/输血前患者感染性

疾病筛查新技术，以及输血传播疾病残余风险评估研究等。

鼓励开展血液筛查新策略与新技术的国际合作研究。

二、课题资助期限及经费

“基金”资助课题的研究期限一般为 2 年。申报经费应

该按实际需求填写。2022 年，圣湘基金拟资助 2-3 项上述研

究方向相关项目，总资助金额约为 30 万元。

2

课题依托单位（包括参与单位）对基金下拨经费实施不低

于 1:1的资金匹配，并要求将单位匹配经费列入经费预算。

三、申请条件

1.课题申请人的依托单位应当是协会会员单位或协会分支

机构。

2.申请的课题应符合课题立项范畴，有创新性和探索性，

学术思想新颖，目标明确，研究方案切实可行；国际科研合作

课题优先。

3.申请人须遵守科学道德，实事求是地填写申请书，保证

申请书的真实性；已获其他途径资助的相同或相近项目，不可

进行重复申请资助。

申请人申请本基金，应当具有承担研究课题的经历；申请

人应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持该项目的科技

人员。

4.课题资助向青年科研人员倾斜，课题组以中青年科技人

员为主，在读研究生和已离退休的科研人员不得作为申请课题

的负责人，但可作为课题组成员参加研究。

四、申报要求

1.课题申请人在协会官网（www.csbt.org.cn）会员专区“科

研管理专栏”下载《中国输血协会圣湘输血医学发展基金项目

申请书》（以下简称《申请书》）；《申请书》填妥后，经申

请人所在单位学术主管部门签署意见并加盖单位公章，报送协

会秘书处。

2.所有申报项目均要求申报单位医学伦理审查委员会出具

意见，并与申请书一并提交。

3.因
“
圣湘基金

”
与
“
威高基金

”
同时、同期开展申报工

作,申报人需选定一个基金进行申报,不可一稿两投。

4.本公告公布之日至⒛22年 10月 28日 ,基金接受课题申

报。申报资料包括:纸质版 《申请书》 (一式 2份,A4正反打

印,盖章后邮寄到协会秘书处),电子版课题申请书 (发送至

联系人邮箱 )。

联系人:翟清 (协会秘书处业务部 )

联系 电话 : 010¨62382363/13520765867

邮箱地址:business@Gsbt· org。cn

寄送地址:北京市海淀区北三环中路 37号 中国输血协会

428房 间 收
5.课题逾期申报、申报材料不全或不符合要求,视为申报

无效。

五、其他

1.课题立项后,课题负责人应按照 《申请书》的要求按期

完成课题研究;

2.在课题研究期间,遵守科研伦理和经费管理的相关规定;

3.使用基金课题经费取得的研究成果,应注明资助经费的

来源;例如在发表的论文、论著、参与评奖及向第三方提供资

料等情况时,应标注本研究获得
“
中国输血协会圣湘输血医学

发展基金资助
”。

附件:中国输血协会圣湘输血医学发展搴伞

书处

日